

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Termo Aditivo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO 114/2020FOR-FMS
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 114/2020FOR-FMS, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES E A EMPRESA MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da celebração do Contrato nº 114/2020FOR-FMS, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 06/08/2020, com vencimento em 31/12/2020, aditivado até 31/12/2021;

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato;

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o SEXTO TERMO ADITIVO ao contrato nº 114/2020FOR-FMS, firmado em 06/08/2020, com a Empresa **MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ: 17.406.286/0001-02, com sede na Rodovia BA 052, 910, Km 354, Alta Vitória, Centro, Irecê/BA, CEP: 44.900-000, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, MEDICAMENTOS COMUNS II e MATERIAL HOSPITALAR – BLOCO II, para manutenção do Hospital Municipal Jonival Lucas, Unidades Básicas de Saúde, Farmácia Básica e Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, mediante Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Constitui objeto deste 7º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, nos serviços prestados pela CONTRATADA, conforme a lei 8666/93 Art. 65, I, “d”. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - Unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato sofrerá majoração de quantidade dos itens abaixo relacionados no ato da assinatura do contrato. Vale ressaltar que os preços permanecerão respectivamente conforme o último aditivo de reequilíbrio econômico-financeiro:

LOTE 01 - MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS - CONTRAPARTIDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
1	Ácido Valpróico 500 mg	Cpr	14200	BIOLAB	R\$ 0,91	R\$ 12.922,00
3	Ácido Valpróico 50 mg/mL xarope. Frasco 100 mL	Frasco	216	HIPOLABOR	R\$ 5,18	R\$ 1.118,88
6	Biperideno 2 mg	Cpr	10400	U.QUIMICA	R\$ 0,38	R\$ 3.952,00
10	Carbamazepina 20 mg/mL xarope. Frasco 100 mL	Frasco	305	SANVAL	R\$ 18,37	R\$ 5.602,85
12	Clomipramina 25 mg	Cpr	10000	.EMS	R\$ 1,58	R\$ 15.800,00
13	Clonazepam 2,5 mg/mL gts. Frasco 20 mL	Frasco	1000	HIPOLABOR	R\$ 3,63	R\$ 3.630,00
19	Diazepam 10 mg	Cpr	20400	SANTISA	R\$ 0,13	R\$ 2.652,00
21	Fenitoína 100 mg	Cpr	11400	TEUTO	R\$ 0,24	R\$ 2.736,00

1

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

27	Haloperidol Decanoato 50 mg/mL inj. Ampola 1 mL	Ampola	500	U.QUIMICA	R\$ 11,77	R\$ 5.885,00
29	Haloperidol 5 mg	Cpr	6800	CRISTALIA	R\$ 0,45	R\$ 3.060,00
32	Levetiracetam 100 mg/mL solução oral. Frasco 150 mL	Frasco	35	UCB BIOPHARMA	R\$ 148,15	R\$ 5.185,25
33	Nitrazepam 5 mg	Cpr	1200	CRISTALIA	R\$ 0,43	R\$ 516,00
35	Nortriptilina 50 mg	Cpr	6000	RANBAXY	R\$ 0,86	R\$ 5.160,00
37	Risperidona 1 mg	Cpr	10000	U.QUIMICA	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00
38	Risperidona 3 mg	Cpr	10000	U.QUIMICA	R\$ 0,59	R\$ 5.900,00
TOTAL MAJORAÇÃO LOTE 01						R\$ 78.019,98

LOTE 04 - MEDICAMENTOS COMUNS - RECURSOS PRÓPRIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
32	Complexo B drg	Cpr	5000	NATULAB	R\$ 0,09	R\$ 450,00
55	Escopolamina Butilbrometo 20 mg/mL inj. Ampola 1 mL	Ampola	500	HIPOLABOR	R\$ 2,11	R\$ 1.055,00
88	Nifedipino retard 20 mg	Cpr	20300	MEDQUIMICA	R\$ 0,18	R\$ 3.654,00
89	Nimesulida 100 mg	Cpr	50000	PRATI	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
TOTAL MAJORAÇÃO LOTE 04						R\$ 12.659,00

LOTE 07 - MATERIAL HOSPITALAR (BLOCO II)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
11	Eletrodo, Para Monitoracao Cardiaca, Adulto, Com Gel, Descartavel, Dorso De Papel Microporoso, Revestido Em Papel Hipoalergico Na Face Interna, Com Adesividade Garantida Em Presenca De Umidade. Embalagem: Pacote Com 50 Unidades	PCT	9	SOLIDOR	R\$ 23,71	R\$ 213,39
26	Esparadrapo Impermeável, Tamanho De 10 Cm X 4,5 M.	UND	279	MISSNER	R\$ 9,19	R\$ 2.564,01
29	Estante de plástico para 60 tubos 16 mm em Polipropileno	UND	3	LAB PLAST	R\$ 12,07	R\$ 36,21
38	Filme 24x30 C/100 películas	CX	15	IBF	R\$ 259,37	R\$ 3.890,55

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000****CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128**

39	Filme 30x40 C/100 películas	CX	16	IBF	R\$ 432,28	R\$ 6.916,48
40	Filme 35x35 C/100 películas	CX	14	IBF	R\$ 444,99	R\$ 6.229,86
43	Fio, Cirúrgico, Catgut Cromado N.2-0, : Caixa Com 24 Unidades. Agulha 4,0	CX	10	BIOLINE	R\$ 143,24	R\$ 1.432,40
67	Kit tipagem sanguínea com soro Anti A,B,D	KIT	1	PROTHEMO	R\$ 120,86	R\$ 120,86
69	Kit, Para Nebulizacao, Infantil, Composto De Mascara, Mangueira Sanfonada E Conexao.	KIT	10	PROTEC	R\$ 12,12	R\$ 121,20
77	Lençol De Papel Descartável, Não Esterelizado, Dimensões 500 Mm X 50 M. Não Reciclado, Cor Branca. 100% celulose	RL	180	MAXX	R\$ 12,25	R\$ 2.205,00
78	Lençol De Papel Descartável, Não Esterelizado, Dimensões 700 Mm X 50 M. Não Reciclado, Cor Branca. 100% celulose	RL	126	MAXX	R\$ 13,47	R\$ 1.697,22
85	Luva, Cirurgica, Numero 8,5, Descartavel, Esteril, Em Latex Natural,	PR	54	SUPERMAX	R\$ 4,24	R\$ 228,96
91	Malha, Ortopedica, Tubular, De Algodao Cru, 13 Fios, Dimensoes 10 Cm(Largura) X 15 M. (Comprimento). Embalagem: Em Rolo Individual	UND	16	MSO	R\$ 10,11	R\$ 161,76
92	Malha, Ortopedica, Tubular, De Algodao Cru, 13 Fios, Dimensoes 12 Cm(Largura) X 15 M. (Comprimento). Embalagem: Em Rolo Individual	UND	13	MSO	R\$ 11,76	R\$ 152,88
93	Malha, Ortopedica, Tubular, De Algodao Cru, 13 Fios, Dimensoes 15 Cm(Largura) X 15 M. (Comprimento). Embalagem: Em Rolo Individual	UND	10	MSO	R\$ 15,76	R\$ 157,60
105	Mascara, Cirurgica, Semi-Facial, Descartavel, Com Elástico Embalagem Em CX com 50	CX	215	DESCARPACK	R\$ 110,97	R\$ 23.858,55
111	Otoscópio com 5 espéculos	UND	9	MD	R\$ 462,68	R\$ 4.164,12
TOTAL MAJORAÇÃO LOTE 07						R\$ 54.151,05

TOTAL MAJORAÇÃO CONTRATO 114/2020FOR-FMS PP011/2020	R\$ 105.524,70
--	-----------------------

CLÁUSULA SEGUNDA

O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do fornecimento indicado no contrato nº 114/2020FOR-FMS.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas.

E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra firmadas.

Souto Soares - BA, 18 de Dezembro de 2021.

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA
Gestor do FMS de Souto Soares
Contratante

MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 17.406.286/0001-02
Contratada

TESTEMUNHAS:

RG: _____

RG: _____